

rytyle wyobrażenia wlosny. Zreszta, bawiają i „robione” zachwyty, o tyle może „robione”, że, płynąc z wrodzonej tęsknoty, posługują się „cytaniami” frazami i poddaniem sobie obrazom. Ilekć to razy mówi i pisze o asanach i przyrzeczkach ten, kto ich nie widział wcale, ileż to razy maluje „na ślepo” obrazy wiosenne taki, który ich nie ogląda zgoła. Też przecież jeden z nieposiadających pisać pytał mnie sery, jak „wzros” wygląda w naturze, a kto wie, czy nie pisał „o wzrosach lilijowych pod lasem”.

Żal mi też serdecznie wszystkich mieszczuchów, którzy nie znają szeregu wiosny, bo z niej głownie płynie ułtowianio natory. — A słusznie powiada Darwin, którego trudno pozostić o sentymentalizm, że „strata jednego z mówiarów pozabawia nie tylko szczęścia, ale może ujemnie odbijać się na umyśle, a jeszcze ujemnie na charakterze, gdyż osabia dalekoidą wzmocnić w naszej fatocie”.

Skoro jednak trudno history, był miasta zbliżyły się bardziej do natury, lub natura z większą ułtownością zbliżyła się do nich, czyżby nie można było obmyślić czegoś pośredniego dla młodszych pokoleń? Bo strakon widać żal mi dzieci, które skazuje są na to, by niegdy w murach miasta nie ujrzały prawdziwej wiosny. Ach, choćby jeden „rok na wsi”! Jaka by on harmonię zaprowadził nie tylko we fizycznym lecz i duchowym wychowaniu młodzieży. Przypomina mi się tutaj dość zresztą je-dnostrojnemu „Emil” Rousseau i bardziej praktykowany, a rozwiązany już gdzieśindziej po-myślnie postulat „szkoły na wsi”, wreszcie chwilo-wa i przemijająca gorączka „ekskursji” szkolnych, ale mimo to sądzę, że dzieci nasze nie tylko poznają szczerą wiosnę z wy-gona, co się za wsią wieje... Pozaistnie nam po dawnemu tęsknota — *febris vernalis*. — Hejdemże jęździłi sami i posyłać biedzienny dzieci nasze „do zaokrąglenia” ich wycho-wania do cabaretów paryskich, do „lavaru” londyńskich, do Włoch i na Riviero, ale za nie wies nie pojedziemy, chyba na wakacje.

Hygiena w szkole.

W dniu 5. b. m. nastąpiło w Norymberdze otwarcie zjazdu dla higieny szkolnej do

którego świat lekarzki, jakoteż i podlegoży wielkie przywiązują nadzieje.

Jakkolwiek w tej chwili trudno powiedzieć, czy to nadzieje się ziszczą, to jednak już dziś na pewno powiedzić można, że Instytucya zjazdowa dla higieny szkolnej pozostanie sta-lą. Zjazdem obecnym dała w każdym razie dowody swej zupełnej żywotności. Liczba be-żowni uczestników — przeszło 1400 osób — którzy z najrozmaitszych stron świata przy-byli do pięknej Norymbergi, jak również i do-bór materjału odcytowego, najwymowniej świadczą o potrzebie wymiany zdań między lekarzami, naucejczyami i techniki.

Wszystkie państwa — prócz Turcyi — mają swych reprezentantów, wile stowarzysz-eń i Instytucyi wyślano swych delegatów. Z Polaków są obecni na zjeździe: z kół nau-czyelskich pp. Inspektorzy Baranowski i Bruchnalski i panna Mayówna (z Krakowa), z lekarzy: profesor Bujwid, Serbowski, Lan-dan-Jan (z Krakowa), Binaschi (Lwów), Schait-ter, Kopczyński (z Warszawy), Bondy z Ło-dzki, Lillien, Pilzar, Bier.

Wystawa, otwarta w niedziele, liczy 230 wystawców i obejmuje wszystko, co się tylko może uczynić higieny szkolnej.

O otwarciu zgromadzenia przez kłecia bawarskiego, przemawiał prof. dr. Cohn z Wrocławia, jeden z pionierów walki o usta-nowienie lekarzy szkolnych, a treściwie je-go przemówienie wobec przepełnionej publi-cznością bardzo dużej sali teatralnej, było główną atrakcją dla zebranych uczestników. Odtąd z dumą mógł prof. Cohn wypowiedzieć, że uświatowania jego w sprawie lekarzy szkol-nych znakomitym zostały uwiecznione skutkiem. Już obecnie w państwie niemieckim jest 776 lekarzy szkolnych, a mimo tych wszystkich środków zapobiegawczych, krótko-wzrosnąć jest między młodzieżą szkolną bar-dzo rozpowszechniona. 60 procent dzieci w szkołach niemieckich dotkniętych jest krótko-widzeniem. Podaje więc rozmaite środki za-pobiegawcze, jak odpowiednio odległość oka od książki (35 cm.) oświetlenie sali, drnk książek, a wreszcie jako ostatni środek, wśród oklasków obecnych, ustanowienia oprócz le-karzy szkolnych, także lekarzy okulistów.

Szereg odczytów z grona obecnych lekarzy Polaków rozpoczął dr. Jan Landan wykładem o stanie kwestyi lekarzy szkolnych w Austryi. Na podstawie przez siebie zestawionej szcze-gółowej statystyki wykazał prelegent, jak da-ło poza innemi postanowieniami cywilizowanemi. Wy-kazał, że tylko Kołowa, Kladno, Kornebrun i Morawka Ostrawa mają po jednym leka-rzu szkolnym, a poza tym instytucya ta jest w Austryi nieliczna. W rezolucyi, zwroconej do zarządu zjazdu, zgądał dr. Landan poparcia swolch dążeń do ustanowienia lekarzy szkol-nych w Austryi. Wyrazy obruzlenia i sensa-cyj wywołała kwestya zakazu badań dzieci, które prelegent w swoich krakowskich chciał przeprowadzić, a co do której nie otrzymał pozwolenia od władz szkolnych. W dyskusyi na ten temat zaprezentant zjazdu austr. radca Netolitzki wyraził zgodność z zapartamentem prelegenta, a brocił rząd tylko brakiem od-powiednich funduszy.

Piasecki (Lwów) mówił o ćwiczeniach atletycznych za stanowiska higieny. Oczwiesza to fizjologia stawia dziś w stan oskarżenia. Ztrę-wo są tylko ćwiczenia swobodne, gry i spor-ty na wolnym powietrzu. W Galicyi ćwicze-nia te za przykładem dra Jordana zostały wstępnie wogiem opinie publicznej. — Prof. Bajwid mówił o pracy fizycznej, jako czyn-liko wychowawczej.

Od uczestników zjazdu otrzymał prof. dr. Jordan następując telegram:

Norymberga. Podpisani, zebrani na pierw-szym międzynarod. kongresie higieny szkolnej w Norymberdze, przesyłają wyrazy głębokiej czci i hołdu wysoce zasłużonemu przewodni-kołowi pracy na polu wychowania fizycznego polskiej młodzieży, szlachetnemu przyjacielo-wi dziatwy, inicjatorowi idei przyszłości, — Bolesław Baranowski, Bujwid, Kosmowski, Piasecki, Piasecka, Dzikowski, Mayówna, Za-wilski, Tadeusz Lewicki, Bondy, Bondowa, Bruchnalski, dr. Schichmanow, dr. Buczar z Zagrzebia, Serbowski, Kopczyński, Tomasz Mi-latycy z Odessy, Kupczyk z Pilzna.

Zbrodnia lekarza.

86

Dowiedział się od nich, że w nocy 5 korpus otrzymał znów inny rozkaz i miał rozpocząć ruchy raz naprzód, raz wstecz. Dnia poprzedniego maszerował z Briulles do Buzancy, następnie z Buzancy napo-ród do Briulles; dziś miał iść znowu z Briulles do Buzancy.

To małe miasteczko było zajęte przez saską konicję. Od samego wczesna dnia poprzedniego spotykano co chwila forpoczy, co znanomowało bliiska obecność nie-Przyjaciel.

Oba wojska mogły się spotkać lada chwila. Robiono więc przygotowania do walnej bitwy.

Madelor chciał ostrzedz Maryę od wy-padków i niebezpieczeństw podobnego spo-tkania. Udał się do Baumont, aby stamtąd dostać się latwio do Mouzon. W tej chwili w Baumont nie było żadnego wojska. Był wieczór 29.

Podczas dnia słychać było strzały od strony Belvald-Bois-des-Dames. Potem na-gle ustaly.

Spodziewana bitwa prawdopodobnie nie nastąpi jeszcze ani dziś, ani nazajutrz. Madelor, uspokojony, postanowił przepę-dzić noc w Baumont. Marya, pomimo go-

rażkowego podniecenia, które ją pchało naprzód, była bardzo zmęczona.

Wśród nocy nadeszły pułki 5-go kor-pusn strasznie zmżone i omdlewiujące z głodu.

Pochód pułków przedstawiał dziwny wi-dok. Ponieważ deszcz padał przez cały dzień i w tej chwili lał strumieniami, żołnierze chcąc się od niego osłonić, owinięli głowę i ramiona w płótna z namiotów, związa-nych z góry na kształt worka. Pułk otrzy-mał rozkaz obozowania w Baumont i jego okolicach.

Madelor zapytał kilku oficerów, czy znaj-duje się już w mieście 58-my pułk linio-wy.

58-my pułk liniowy, był jednym z pier-wszych, które tu przybyły. W dolinie le-żącej u stóp lasu Dieulel, pomiędzy szpi-talem la Maison-Blanche i la Belle-Tour, widad było pierwsze ognie obozu, roznie-czone przez żołnierzy.

Było już zapóźno, żeby iść tam zaraz szukać Jerzego; trzeba było czekać dnia. Prawdopodobnie nazajutrz będzie na to dość czasu.

W samej rzeczy pułki dwa dni i dwie noce były w drodze i bity się wśród de-szczu i niepogody. Udadzą się w dalszą drogę do Mouzon, prawdopodobnie dosyć późno w ciągu dnia.

Słońce wstało wspaniale. Można był rze-

że każdy jego promień wlewał nadzieję w serca żołnierzy.

Echo rozsonio daleko weselą jowiskowa muzykę przybywających pułków.

Marszałek Mac-Mahon, czując, że naj-miejsze opóźnienie z jego strony może narazić oddziały generała Failly i Donay na straszną zagładę, przybył do Baumont około godz. 5 z rana.

Zastął generała Failly bynajmniej nie zaniekopowanego; nie zasięgał nawet za-wziętych wiadomości o siłach nieprzyjaciel-skich.

Marszałek naglił dowódcę 5 korpusu, aby jak najszybciej podał do Mouzon i na wszelki przypadek miał się na ostroż-ność.

General Failly, pomimo zdarzenia w Bel-val-Bois-des-Dames, które mogło go prze-conić, że nieprzyjaciel znajduje się tuż, tuż, nie wierzył w bliżkie niebezpieczeń-stwo i nie zwracał najmniejszej uwagi na przestrogi Mac-Mahona.

Madelor rzekł do córki: — Jadę sam szukać Jerzego. Skoro ty-lko go odnajdę, powiem mu, że ty tu je-stes, że chcesz się z nim widzieć, że z je-go powodu od pieciu dni gonimy za ar-mią. On przyjdzie z pewnością.

— Ja cię nie opuszczę, ojciec!

— Ale, dziecko, drogę, to niemożliwe!

Czy myślisz, że wpuśczoneby cię do obo-zu pomiędzy żołnierzy? C. d. n.

Do P. T. Właścicieli dóbr ziemskich, Fabrykantów, Kupców, Przemysłowców i t. p. Celem skoncentrowania wakujących posad wydawany zostanie nakładem podpisanego Wydawcy: **Wykaz wolnych posad i stuz rządowych, publicznych i prywatnych.** Upraszamy zatem o łaskawe nadyskanie odpowiednich zgłoszeń, które bezpłatnie i z wdzięcznością umieszcimy w wykazach. Na jednolite odfaty bieżniemy oferty zgłaszających się według podanego adresu. Wykazy wolnych posad wyjdą w d. 15 kwietnia br. „Informator”, Wydawnictwa prał. wyższe, Kraków, Szpilna 34.

Z pola wojny.

Druga armia japońska pod dowództwem gen. Oku wyładowała w Yongamio, w okolicy ujść Jalu, podczas gdy pierwsza armia, pod gen. Kuroki, maszerując od Pingiang do Wiańa, Rosyan z półn. Korei wyparła. Ta druga armia przybywała od od 10 marca na 40 okrętach transportowych, eskortowanych przez 10 okrętów wojennych. Przez kilka tygodni obózowała ta armia na okrętach.

Ujścia Jalu tworzy dółka 33 km. szeroka, o kilku ramionach, które obecnie wskutek topnienia śniegów tworzą jedno jezioro. Z okrętów przewożą wojsko na ląd małe łodzie kanoierskie, barki, nadto muszą być u brzegów urządzane tratwy i pomosty. Czy to ładowanie zostało już ukończone, nie ma dokładnej wiadomości. Nie ulega wątpliwości, że obie armie działają wspólnie. Umjętni krytycy wychodzą z założenia, że Japonicy będą pozorować przejście przez Jalu i pójść na Mukden. Jednakże tak omyślna operacja wcale się nie wydaje konieczną. Mogą oni wziąć Rosyan nad Jalu, a dążyć tylko do zdobycia Portu Artura. Gdyby tego dokonali, nie potrzebowaliby wcale iść dalej, pozostawiając Rosyjanom działania zaczepne na górzystą Koreę, gdzie się już doskonale do obrony przygotowali. Przewidywania krytyków mogą się okazać bardzo mylnymi.

W żadnej wojnie nie była jeszcze tajemnica tak strzeżoną, jak w tej zasztytowanej. Nawet rosyjskie piśmiennictwo, które dotąd rozpisywało się szeroko o Japonczykach, jak gdyby znany każdy ich ruch, mierzę. Depesza z chińskich źródeł o przeprowadzeniu przez Jalu została zaprzeczona, natomiast potwierdzono, że koleją Mukden-Charbin przewieziono dwa wagony rannych rosyjskich. Są to zapewne ranni z poprzednich potyczek. Nie słyszymy już o tem, jak to dawniej bywało, że ginął jeden kozak.

Stanowcze znaczenie, tak co do przebiegu wojny, jak i co do jej następstwa, ma urzędowa notyfikacja Japoni do rządu w Seoul, że Korea jest zupełnie już wolną od najazdu ros., a Japonczycy granicę obsadzili. Druga wiadomość o zamknięciu Niuczangwa dla wszelkich okrętów handlowych wskazuje, że tam operacyjom wojennym oczekiwali naley.

W Tokio panuje podnieślenie usposobienie; dzienniki głoszą, że wiadomościami o baltyckiej flocie chce Rosja udawać przed światem, że jest jeszcze morskim mocarstwem, czem już być przestała.

LISTY ZE SWIATA.

Paryz, 7 kwietnia.

Coquelin i Réjane. — Napoléons sztuka. — Biografia Duse. — Mity wncuzek. — Francuskie aligatory.

Przed samymi świętami Paryz miał prawdziwą węzłą artystyczną: w teatrze Gaite po raz pierwszy wystąpił razem Coquelin i Réjane.

Ten ważny fakt spowodowało wystawienie nowej sztuki Flers i Caillart p. t. „Montanier”. Jest to kartka z wielkiej księgi, na którą złożony jest niezliczone wspomnienia i legendy o wielkim cesarzu.

Cesarz był przede kiedys tylko zwyyczajnym porucznikiem i piął się powoli do góry, jak każdy ślodelnik — wówczas to na drodze jego życia na chwilę stanęła słynna z piękności, talentu L. mRostek aktorka p. Montanier i Baras osłnie namawiał swego przyjaciela Bonapartego, aby się z nią oż-

nił... Nie doszło wprawdzie do tego, lecz gdyby było dozwolone, historia XIX. wieku wyglądałaby inaczej.

Gdy mowa o stancie — trudno nie wspomnieć o niemieckim ciekawej książce, którą niedawno napisał p. Jean Dornis o współczesnym teatrze włoskim. W książce tej znajdujemy szczegółową biografię słynnej Eleanory Duse.

Ta kobieta ma naprawdę artystyczną przeszłość: urodziła się jako córka jarmarczkiego aktora w przedziale wagonu III. klasy i od początku zaczęła się jej wczesne talentow. W siódmym roku życia była już suferką jakiejś maleńkiej trupy, mając lat 10 występowała po raz pierwszy w „Nedzielnkach” Wiktora Hugo, jako Cosetta i wzbudziła wielki zachwyt. Śmierć matki, miłości ojca — wstrząsający nerwami młodzie, szesnastoletniej dziewczynki tak, iż jakiś czas była jak wdpyrzynna — mówiono, iż cierpi na „smarę”, ten wielki spleen. Lecz talent nad biłem wziął górę — Wenecya dała Eleanorze Duse pierwsze łany, to znalazła ona sama siebie w roli Julli. Odtąd zaczął się jej pochód tryumfalny jako artystki — jako kobieta znalazła w dalszym ciągu cierpieć niemiło... ale to są rzeczy jeszcze zbyt żywe.

W wielkim Paryzu zbierał się czasem dziwny rezy. On w tych dniach poczta przyniosła wielką nową rolę jednego z najtoższych znanych kupców — gdzieś na drugim końcu świata, w głębi Afryki, odnalazł się nagłe ten, którego od dawna uważano za przepadłego — jedyny syn i spadkobierca rodziców, niekiedy z domu przed dwadzieścia laty, zapomniał swój powrót z żoną i dziećmi, ślicznym, jak zapewniał, wznieskim, mającym stać się pocięciem dla dziadków.

W dniu oznaczonym całą rodziną oczekiwano na dworcu powracającego zbiega, jakiego jednak było zdziwienie i rozczarowanie się skłonych rodziców, gdy z wagonu wyszedł ich syn, niejąc na rękach ślicznego istotnie, trzyletniego murzynka! Takiego wntba nie spodziewano się wcale. Wygląda to może na humerose, a jednak jest prawdą, również jak najpewniejsze przedsiębiorstwo, powstające na poduhla Francji.

Przedsiębiorstwo to ma polegać na utworzeniu wielkiej farmy, przeznaczanej do hodowli aligatorów.

Proszę się nie śmiać — ale wyrobę ze skóry krokodylię istotnie tak się rozpowszechniły we Francji, że przywóz materiału tego nie wystarcza, to też kilku przemysłowców francuskich udało się już do południowej Ameryki, by sprowadzić stamtąd kilkadziesiąt pięknych aligatorów i doczekać się od nich jak najliczniejszego potomstwa. Pomyśl ten nie jest nowy, gdyż w wielu miejscach Stanoje Zjednoczonych istnieją już ciekawne stacje hodowli wędów, dające podobno świetne rezultaty. A więc czemuż nie moglibyśmy mieć francuskich krokodyli — byle wychować pierwsze pokolenie... S. B.

Ze świata: Kronika

Strasna macocha.

(Patrz ilustrację).

W Mittertehl w Niemczech popołniono o-nogąj straszną zbrodnię. 31-letnia Anna Har-el, druga żona tamtejszego malarza porcelany, od dłuższego już czasu odchodziła się o-krotnie ze swym 9-letnim pasierbem. Biła go, droczyła w bestyjski sposób i głodziła, tak, że chłopczyka niknął w oczach. Okrutnej ma-cosce wydawało się jednak żadnego czekać, aż z-nienawidzony chłopiec umrze. Rozbiła mu więc kłonicą głowę, paraniła całego, owiętnę potem trupa w raniech i potępiła na szyn-kach kolejowych w celu zamaskowania zbro-dni. Spozstrzegł ją jednak budnik kolejowy,

kiedy zawiadomił o tem żandarmerję i kazał uwiezić nieślubną kochankę. Na ciele zmarłego były krwawe rany, jedna obok, ręce obna-żone, palczane. Z powodu wdrożenia, ciała bielenego chłopczyka podobno było raczej do szkieletu. Ręczyna nasza przedstawia właśnie chwile, kiedy okrutną macochę spozstrzegł bud-nik kolejowy w czasie popołnien zbrodni. Zbrodniarka niegale naturalnie zasłużonej ka-zrze.

Z KRAJU.

Złodzieje kolewoi. W Liasko are-strowano na dworcu kolejowym dwóch znanych złodziei kolejarzowi, Osmie i Ziębleckie-mu, którzy aptekarzowi z Liaska p. N. skra-dlił pugilaresz z kwotą około 300 kor. Złodziei tych przychwycono na gorącym uczynku.

Z Nowego Sącza. *Kobylent. — Zydowski wiec.* Dnia 9 bm. odbył się w nas-wali Sokola na dochód budowy kaplicy szkol-nej Sokola p. Zygmunta Błaszczyko, artysty opery lwowskiej ze wspaniałym p. Maryl Mokrzyckim. Koncert wypadł mi Sokola po-brzezi Artystów hojnie oklaskiwano.

Wczoraj zmienił się Sącz prawie w miasteczko Jeruzalim. Zmieniło się to może ze 30 tysię-cy żydów z całej Galicji, wśród nich paręset rabbinów, z okazji 90-letniej rocznicy święta cudo-wotwory Chajma Halberstama. Poeci kur-niają bezustannie. Kasy kolejowe nie mogą podobać sprzedaży biletów, wskutek czego ży-dzi wsiadają za zwolnieniem urzędników ko-lejowych bez biletów i w przedziałach skła-dają niezliczonej ilości jady.

Ruch w mieście nie do opisania i gdyby takich rocznie było kilka w roku, miasto na-sze wzbogaciłoby się, a skarb kolejowy rów-nież dozbęczył na tem wywodzi. Uczestystwa z. rozpoczęta o godz. 12 o północy, z wczoraj na dziś, potrwa do wtorku 12 bm. Zje-chano tu również z tej okazji mnóstwo rabbi-nów z Galicji i Węgier. Przez całą noc ciesz-nyli żydowski, zwłaszcza czasy cudowotwory, znajdujący się w osobnym zabudowaniu, był i jeszcze dziś jest iluminowany tysiącami świec. Na groble pletrzy się na metr wysokości stus kartek, złożonych przez przybyłych i mo-dających się na groble Żydów, z których każ-dyk spisuje swoje życzenia na takiej kartce, w nadziei, że w jej wnętrzu spafia. Najlepszy interes ma ten robia kłonicami, zarządzający gabion cudowotwory i biedni Żydzi, którym przybywający muszą się opłacać.

Z sali sądowej.

Kraków 12 kwietnia.

O rabunek oskarżają prokuratora Ja-na Ochalskiego. 21 letniego wyrobnika z Bie-szki i Antoniego Kalwę również 21-letnie-go wyrobnika z Starej, o to, że w styczniu br. rzucili się na wrażliwego z polewania lefnego Jana Cholmickiego i strawiwszy go do domu, ubawdzali i a kłezioni zabrali 5 koron, kapielich i rękawców. Po spełnieniu ra-bunku uciekli przed nadchodzącymi ludźmi. Tak opiewał akt oskarżenia, oparty na pod-stawie śledstwa. Zeznania świadków nie wy-kazały jednak dostatecznie winy, to też ława przysięgłych zaprzeczyła pytania w kierunku ich winy. a trybunał wydał wyrok uwalnia-jący.

Potrzebny rower trójkołowy ze skrzynką używaną.

Zgłaszać się należy do Admin. „Nowin”.

Potrzebni są chłopcy do rozpoznania dziennika za stałą pensją miesięczną w kwocie 30 koron.

Zgłoszenia w administracji „Nowin”.

WOJNA rosyjsko-japońska księga obrazkowa
w zeszytach po 10 ct. (wydawnictwo „Ilustracyi Polskiej”) ukazała się w obiegu i jest do nabycia we wszystkich agencjach i księgarniach - - - - -

Wydawnictwo to, podobne a nadawczej tanie jest niezbędne dla każdego interesującego się wojną na dalekim Wschodzie. Zawiera mapy, plany, portrety, wszelkie objaśnienia, opisy, 80 P. stracyi. Cena 10 ct.



Zmarła w Paryżu ekskrólowa hiszpańska Izabella, babka obecnie panującego króla Alfonsa XIII-go, (urodzona w 1830 roku, wygnana z Hiszpanii w roku 1868; żyła, wcale wezrosła, spędziła w Paryżu, gdzie zmarła 9 kwietnia w wieku lat 74).

Co słychać w mieście?

Kraków, dnia 13 kwietnia.

KALENDARZ.

Dziś we środę Hermeniasz... — Jutro we czwartek Justyna... — Piątek Anastazy...
Wschód słońca 13 h. m. o godz. 5 min. 24; — zachód o godz. 6 min. 39; — długość dnia godzin 13 min. 15

Środa.

Teatr. W mieście „Konic Sodomu”, dramat w 4 aktach H. Sudermana, o godz. 7 wieczór.
Odbyte. W kole artystyczne Heterackim odbyte dr Fr. Bylińskiego pt. „Typowe melodye w rozmaitych epokach” o godz. 8 po południu.

Czwartek.

Teatr. W mieście „Honor” dramat w 4 akt. H. Sudermana o godz. 7 wieczór.
Zgromadzenia. W magistracie posiedzenie Rady miejskiej o godz. 5 po południu.

Stowarzyszenie opodatkowanych udziela poradę prawną w każdej sprawie od 6—7 godz. wieczór w Tow. zalickowym przy ulicy Szewskiej l. 16.

Śniegi dnie spadły wszędzie w austr. Alpach, a trzęsienia ziemi na Bałkanie ponawiają się. Nie dziwnego, że u nas słońce wiosenne nie może jeszcze zmódl zimna i wiatru.

Program koncertów Filharmonii ceskiej mógł powiększenia. Stało się to na prośbę jednego z naszych znajomych, p. A. Ch., który zwrócił się do dyrygenta tejsze Filharmonii, dr. Wilhelma Zemanka, o mniejszenie udziału Mektora Berliozu w programie koncertów. Dr Zemank zaszczęśliw w odpowiedzi, że w pierwszym koncercie zagra ze swą orkiestrą uverture do „Korsara” a w drugim uverture „Benvenuto Cellini”. Będzie to dla Krakowa prawdziwą uroczystością do skutku! rzecznik urzędów wielkiego mistrza, który u nas z powodu trudności technicznych, jest zupełnie nieznany i źle oceniany. A jest to protoplasta wielkiej muzyki programowej, do której należy także Ryszard Strauss, tak że Dworzak (w ostatnich czasach), a przedtem Smetana, Czajkowski etc.

Krakowskie Koło Pań Tow. Szkoły ludowej postanowiło zająć się urządzeniem „Święconego” dnia 17 bm., a to w celu przysporzenia funduszu Towarzystwu Szkoły ludowej.

Pomimo wytrwałej i nieustannej działalności, Towarzystwo nie może zebrać niezbędnych funduszy, potrzebnych do podniesienia oświaty i rozbudzenia ducha obywatelskiego wśród najbliższych warstw naszego społeczeństwa. Decydująca z zamiarzonej uroczystości dostarczy nowych cegiełek do wzniesienia ogni-

ska, szeregającego nie pożar, lecz dobroczynnie światło wiedzy i ciepło łączności i braterstwa wśród dzieci jednej ziemi.

„Święconego” odbędzie się w salach hotelu Bristol w niedzielę dnia 17 bm. o godz. 8 wieczór.

Z kółka kontusowego. Rada kółka kontusowego urzędują w niedzielę dnia 17 bm. o godz. 8 popoł. w sali „Przyjaźni” przy ul. św. Tomazsa l. 37, wapienie święcone.

Ślub panny Wilhelminy Bleszowej córki Franciska i Jadwigi z Gostkowskich Bleszów, z panem Janem Jastrzębicem Wykowskim, synem Maryi i k. p. Józefa Wykowskieb, odbędzie się w sobotę 16 hm. o godz. 11 rano w kościele OO. Kapacyńców w Krakowie.

Budowa kanału i portu. Wezoraj odbyła posiedzenie komisja miejska dla sprawy budowy kanału spławnego i portu pod przewodnictwem p. prezydenta Friedleina. Komisja rozpatrywała projekt nowego przekopu Wisły, sporządzony przez prof. uniw. p. Tadeusza Sikorskiego i uchwała projekt ten przedłożyć odpowiednim władzom.

Deputacja fryzjerów. Wezoraj o godzinie 12 w polandnie zjawiała się u prezydenta miasta deputacja fryzjerów krakowskich z p. Antonim Siadzińskim, jako starszym cechu fryzjerskiego, jako czelo.

Swojego czasu uchwała rada miejska zniesienie gódek fryzjerskich w postaci ulozonych z przed słobęd. Przewodni uchwałę wniósł each sprzeciw do Wydziału krajowego, który jednak nie odniósł skutku, wobec czego polecił magistrat usunąć tych gódek w przeciągu dni trzech. Dlatego to deputacja przysła p. prezydenta o wstrzymaniu wykonania tej uchwały, co rzeczywistnie wykonała, gdyż prezydent zezwolił na wstrzymanie wykonania owej uchwały do 1 czerwca 1904. Jak się dowiadujemy, cech wniósł namo padnie do magistratu, w którym żąda ograniczenia powziętej przez radę uchwały w ten sposób, aby magistrat dozwolił na dalsze używanie tych gódek, alio pod tym warunkiem, że talarzyki owe mają znajdować się w równej wysokości i oddaleni od ściany kamienicy.

Wielki Kraków. Gminy Nowa Wieś Narodowa i Czarna Wieś z Kawami uchwalily na posiedzeniach rad gmianych przyłączyć się do Krakowa. Protokoły z ośmionych posiedzeń zostały już doręczone przysiężnym magistratu krakowskiego.

Widziemy więc, że projekt „Wielkiego Krakowa” przyjęły okolice gminy na ogół przychylnie i że dotęgi tylko Podgórze z Płaszowem jest mu przeciwno.

Zaginiona dziewczyna. Józef Klecek, pakier pocztowy w Krakowie, doniósł tuś dyrekcyi policyi, że w dniu 23 marca br. zbiegła z domu córka jego Władysława Klecek, szesnasto lat 7, szatynka, z czarnymi oczyma, ubrana w sukienkę purp., potargane heńki, białe rękawiczki i dużą chustkę do okrycia.

Wędrowka skradzionej indyczki. Wezoraj o godz. 8:15 skradziono prof. drowi Stopezańskiemu z podwórca jego domu w Płaszku, indyczkę. Gdy służąca spotrzała kradzież, udziła się do Krakowa na targ i przypadkowo już o godz. 10:30 poznała skradzioną indyczkę u handlarza drobiu Grabowskiego, który ją nabył od drugiego handlarza Paździerekiego, ten od kobiety Olchawowej z Płaszowa, ta zaś od znanej jej z widzenia kobiety z Kurdwanowa, czyli jak dotychczas stwierdzono, skradzioną indyczka w elagu 2 godzin była cztery razy sprzedana, aż wreszcie wzięła do swego właściciela.

Kradzież w pociągu. Abrahamowi Katarznerowi, buchalterowi z Lubaczowa, skradł nieznan sprawca złoty zegarek z lancuzkiem wartości 260 ker. w drodze z Krakowa do Lubaczowa.

Kradzież. Wezoraj zaarrestowane w Krakowie Stefana Krempe i Winogrodzki Mireckiego, za którymi policya z Budapestu ogłosiła poszukiwania. Mirecki i Krempe dopuścili się kradzieży 270 kor. z zamkniętej skrzyni na szuboty Katarzyny Starzewskiej i Józefa Kursa. Przyszeszowani przyznali się objad do czynu, a mianowicie Mirecki zeznał, iż sam rozbił ową skrynkę i zabrał z niej 270 kor. i tylko Krempe dał 60 kor.

Obławę sanitarną urządziła wezoraj policya tutajsza. Arestowano przeszło 90 podejrzanych kobiet, z których kilka odstawiono do szpitala.

Znalezione. Katarzyna Cioś, gospodyni z Wolcy, znalazła wezoraj na placu Szczępanińskim papugę z kwotą 3 kor. 23 hal, który złożyła w tuś dyrekcyi policyi.

Śluki infuency. Wezoraj mieliśmy deszcz, dziś słońce odnowiło świeci na płacisku ale wciąż chłodno na dworze. W palatocie letniej za chłodno, w plecui trzeba rano palić, aby nie zamrznąć.

A jednak wiosna już jest.
Tak więc przynajmniej zapewnił lekarz znajomy, młody doktorok.

— No, mamy już wiosnę! — mówił, zacierając zniechęlenie rękę.

— Ładna wiosna! A czegoż to tak doktorowi łapiny umarły?

— Głupstwo. Ze trzech zimna! Ale wiosna jest! Jest panie! Infuencya prawdziwie wiosenna, katary, chrypy... Ruch jest, ale młilo!

— Idź doktor do licha! — burknąłom rozniewiany i zawrótłom w przeciwną stronę, lecz doktorok pogonił za mną, wając:

— A radzę stróżaj się i nie lekceważaj infuency, bo to niby choroba niewinna, a na prawdę niebezpieczna. Powiadań, panie, następstwa nieprzemiatła... płaca, nerki, nerwy, uszy, serce mózg...

Doktorok miał słuszność. Jeżeli sądzić z opłakanych skutków infuency, to — wiosna już jest!.. A skutki są rzeczywistnie smutne. Postępkach czytelnicy, jak to infuencya działa na serca, mózgi, a nawet i na dusze ludzkie!..

Szczególnej infuency dają się we znaki drobniejszym urządzeniom pocztowym w Galicyi, a szczególnej w okolicach Krakowa. Na Krowdrzy, Grzegórkach, w Zielonkach, dalej w Gorzycach i w wielu innych, infuencya straszenie na pocztach grasuje. Czemuż bowiem innemu przypisać można fakt, że tamtejszym abonamentom, raz temu, raz owemu, „głnaki” numery „Nowin”, lub też te numery przychodzą z dwu dni opóźnieniem, powolnie? Tytuł chyba mając infuencya to tłumaczy! (Ale postawiamy się o skutkach na nią lekarstwo w c. k. Dyrekcyi we Lwowie, bo zarówno my, jak nasi abonenci, mamy dosyć tych porządków pocztowych!)

Infuencya grasuje również przetrząsając w administracyi podatków, bo „Towarzystwo opodatkowanych”, urzędujące stale we śródm, ma moc do czynienia. A widocznie i w urzędzie wymiaru należności, infuencya jest przychylna opieszłemu załatwianiu rekursów. Infuencya podobno od dawna panuje wśród komisji restauracyi Wawna, a recepta k. kardynała pogorszyła tak chorobie, że część członków prokusiwała o złożenie swego urzęd... A infuencya w kieszeniach! Gwałtu jakżeż to grasuje!

Dla popierania przemysłu krajowego w Podgórzu zawiązuje się pod egidą burmistrza Maryjewskiego, starosty Starzeńskiego l. dyr. tuś gimnazjum p. Bednarzkiego tymczasowy komitet, który zwoła ogólny wiec obywatelski z Podgórza i okolicy i zorganizuje towarzystwo dla popierania towarów krajowych. Wiec ten odbędzie się z inicjatywy Biura reklamy wyrobów krajowych ze Lwowa.

Każdy nowy

„Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

otrzyma bezpłatnie praniem. Miesięczny abonament kosztuje trzymano Kwartale i 80 listów. Kwart. abonament powiód H G Wella. Gdy spłacy się zabrać albo wosła nową „W naszej leżniej stolicy”; półroczny bogato listowoz „Album Wawelski” którego cena koleg. wynosi 8 koron

— **Za przekroczenie ustawy o domokręstwie** przystawiała policja Chłama Znockeranda, 22 letniego agenta, który bez żadnej legitymacji chodził z obramami świąt. Jest on gminem okolicznych i sprzedawał je. Jest on synem p. Arnolda Faleka z Polgitzina.

Poświęcenie. Słynna restauracja „Józefa” w mostu podgórnym przeniosła się na ulicę Lubicz przy moście kolejsowym. Wczoraj odbyło się a godz. 11 poświęcenie lokalu, który został odnowiony i urządzony po europejsku. Poświęcenia dokonał ks. świątca z parafii św. Mikłaja. Podczas uroczystej uctwy wznieśliomgo toastów i wykazująco na oświetlonej 28-letnią pracę p. J. Frimla, który jako restaurator ma zaszczytnie wyróżnioną firmę i żywcem mu w nowym lokalu przy ul. Lubicz różnego powodzenia jak w dawnyim przy moście podgórnym.

Zmarli. Anna z Cieszkiewiczów Lecht-friedowa, żona urzędniczka kolei państw., przeżywała lat 94, zmarła w Krakowie.

Michał Babiarz, stary rewident kolei państw. w Krakowie, zmarł, przeżywał lat 58.

Port w Krakowie.

Izba handlowa odbyła wczoraj posiedzenie, na którym poseł dr Arnold Rapoport składał sprawozdanie o budowie portu i dróg wodnych. Zebranie było liczne, a przybyło na nie także kilkunastu radców i obywateli miasta.

Poseł Rapoport przedstawił w długiej mowie obecny stan sprawy portu i kanałów, za znającymi, że roboty ziemne rozpoczęła się w zeszłym roku. Następnie, omawiając ekonomiczne postulaty kraju, wykazywał konieczność sanacji parlamentu. Wreszcie nie szczędził mówca uznania akcyi Kola polskiego, które i nadal prowadzić będzie politykę wolnej ręki.

W odpowiedzi na interpelacye poseł Rapoport wykazywał potrzebę krajowych spółek dla budowy kanałów.

Na wniosek p. Uderkiego Izba uchwałała postawić R. *sołom* zaufania, a następnie rozłożyć posta Fedorowicza.

Izba handlowa w Krakowie podzieliła w całej polsi zaprzęgnięcia na obecny synacynę polityczną, wyrażona dzisiaj przez swego posła dra Rapoporta i oświadczenia zupełną zgodność z jego wywodami co do najlepszej potrzeby normalnego funkcjonowania parlamentu, jakoteż z tymi celami, Kola polskiego pośredniczenia i w tym celu pomiędzy przedstawicielami Rady państwa.

Izba zajmowała się wreszcie sprawą żeglugi na Wiśle, którą wojakostwo bez potrzeby utrudnia i wyborem członka do Rady państw. chowej (wybrano p. Z. Rescha, zastępcą p. H. Fritscha), cenzorami filii Banku kraj. wybrano dotychczasowych cenzorów, oraz pp. Wenzla i L. Zieleniowakiego.

Występy Bolesława Leszczyńskiego.

Znakomity artysta warszawski na pierwszy występ wybrał rolę Raszczywa w „Złotem Runie” Przychyżewskiego. Raszczyw w sztuce Przychyżewskiego nie jest ani typem ani charakterem, jest reżonującym manekinem, którego autor wprowadza w świat scenicznego tańca miłości i śmiechu, aby odmęczyć jego historyczno-psychologiczne perypetye. Co jednak z tej postaci reżonerkiej zrobił Leszczyński! Jaką to była kreacja, wyrazista, żywa, oryginalna! Ten Raszczyw, został wspaniałą starczą z maską, przypominającą nieco tancerza, żył i mówił w tej nienaturalnej iście zupełnie naturalnie; siła twórcza artysty tłoczyła życie dramatyczne w manekin autora.

Bolesław Leszczyński jest dzisiaj ostatnim artystą w wielkim stylu bohaterskim. Role

kostymowa, silnie patetyczne, znajdują w nim niezrównanie przedstawiciela — i kto Leszczyńskiego widział jako wajuwódcę w Maszpie, nie zapomni nigdy tej wspaniałej postaci. Zobaczymy go w niedzielną w tej kreacji, a popoziomio jeszcze jako hr. Trasta i margrabiego (w „Janie de la Seiglière”), a także do wyszłego tonu przedstawienia. Pań Wyszecka, Sosnowski, a zwłaszcza Mielowski, tworzyłi wyborzy historyczny trójek mabdzki, w którym p. Wyszecka rolę ofiary odegrała z ułmiałym wdziękiem.

Publiczność na pierwszym przedstawieniu nie dopłaciła wcale. Oj, ten Kraków! W cyrku podobno było pełno...

A może publiczność ma już dosyć spektaklów zletorowanych?

Witano wielkiego artystę owacyjnie; po pierwszym akcie otrzymał wieniec.

Wojna rosyjsk.-japońsk.

Telegamy „Nowin” z dnia 12 kwietnia popoł. i 13 kwietnia z rana.

Z Portu Artura.
Petersburg. Korespondent rosyjskiej agencji telegraficznej donosi z Portu Artura (niedziela):

Z powodu nieokreślenia linii telegraficznych przez swalne bezce, komunikacja telegraficzna była przez niejakie czas przerwana. W nocy z dnia 10 na 11 bm. przybył tu wielki książe Borys Władymirowicz.

W noc wielkanością (starego stylu) ogólnie oczekiwano ataku Japończyków, wskutek czego zarządzone energiczne środki. Wiedzieliśmy Makarow, który co noc osobście czuwał nad urządzeniami, przepędził noc wielkanością na łodzi. Nabożeństwo w cerkwi o było się przy zaświetlonych oknach. Niedziela wielkanością przeszła zupełnie spokojnie i przy pięknej pogodzie. Wojsko przepędziło światła na swych posterunkach. Dopieroce eskadra nasa zwróciła a przejazdki rekonesansowej po morzu.

Potyoczki na Korei.
Seul. Japońskie władze powiadają, że stoczono liczne potyczki między Czumo i Widoń. Główna masa armii japońskiej znajduje się koło Widoń.

Nieszwytkie trudności terenu.
Londyn. „Times” donosi z Niuczwanpu pod datą 8 b. m.: W całej południowej Mandżurji zalatała woda drogi żelazne. Drogi kolowe skutkiem deszczów rozmoakły i są niemożliwe do przebycia. Telegrafy polowe są przerwane, jak wogóle komunikacja w całym kraju. (Rozmniemy toraz, dłażcego Japończycy nie lądają!)

O Czerwonu Krzyżu.
Tokio. Pochodzące z źródła rosyjskiego oskarżenie Japończyków, że w potyoczce koło Czeng-can nadawali flagi „Czerwonego Krzyża”, jest zupełnie nieprawdliwe, co też przez świadków zostało stwierdzone.

Odroczenie mobilizacyi.
Petropawłowski. (Agencya Rosyjska telegraficzna). Zwolanie obrony krajowej i klasy syberyjskiego okręgu wojskowego, na rozkaz cara, zostało odroczone do dnia 14 czerwca b. r., celem umożliwienia zaslewów.

Niebezpieczeństwo chińskie.
Londyn. Biuro Reuters donosi z Petersburga, że Rosya poczyniła Chibnem poważne przedstawienia, domagając się wydalenia ze służby chińskiej japońskich instruktorów, jakoteż japońskich oficerów, którzy są umieszczeni w wojsku generała Ma. Oficerowie japońscy, obecni w kwatrze generała Ma, mają przeważny wpływ na wojsko chińskie,

stojące obecnie na północ od wielkiego muru i używają go w tym celu, by wywołać dywersję na tyłach generała Kuropatkina i oddać mu odwrót, jeżeli tego wymagają będą operacye japońskie. Gdyby generał Kuropatkin spotkał się nagle z nieopodzianym atakiem z tej strony, byłby w prawdziwie optykanem położeniu.

Pośrednictwo polskie

Wiedeń. Rząd i stronnictwa niemieckie prężyły do poznania, że napady „N. E. Presse” na Polaków, oskarżenia ich o znowu z Czechami na obalenie rządu, będą powodem do twierdzenia, że Niemcy z góry z całą zdecydowalnością idąc pośredniactwa zwalczali i uderzowali. Wskutek tego postarali się rząd, że by „N. Fr. Pr.” na razie zwinęła chorągiewkę. Stąd pochodzi, że rozpisyje się ten dziennik naraz w zupełnie innym tonie o pośredniactwie Polaków, że ich już o zamiary operacyjne nie oskarża, że niby przedstawione wzmocnienie pośredniactwa oznacza. Gdy jednak i Czech i Niemcy niezgodnie przy swoich stanowiskach obywateli a formułki dla przewalczania punktu martwego jeszcze nikt nie znalazł, gdy zwłaszcza Czech rządowi absolutnie nie ufają, więc, jak dotąd, nie ma żadnej podstawy do przypuszczenia, że esyja rocheńska, zwołanego na 19 b. m. przyjdą się na cokolwiek.

Nowy spiszek w Belgradzie.
Belgrad. Odkryto tu spryszczenie wojskowe, w którym skompromitowanych jest kilka garnizonów. Spryszczenie wrócenie było przeciw ostatniemu dymyjonowaniu oficerów, którzy brali udział w zamorowaniu króla Aleksandra.

Na Bałkanie.
Petersburg. Dzienniki głoszą: układ bulgarsko-turecki nie zmieni położenia. Bułgury nie jest w możności dopełnienia zobowiazani w sprawie tłumienia roszk macedońskich. Gdyby rząd w Sofii na prawdę przeciw temu rokowiu wystąpił, to niewątpliwie wybuchnęłyby w Bułgarii niepokój, któreby mogły nie tylko rząd, ale i ten obalić.

Żandami w Dalmacyi a okręty włoskie

Cattaro. Przed niedawnym czasem zarządca zostala kontrola paszportów przez żandarmerię na wszystkich okrętach, udających się zagranicę, celem kontroli nad emigrantami. Kapitanowie okrętów włoskich protestowali w ostatnim czasie przeciwko przedsięwzięciu rewizyi paszportów. W dniu 7-ym kwietnia b. r. kapitan okrętu „Melmeta” odmówił żandarom wstępu na okręt. Gdy żandarmi chcieli swatwem wejść, komendant kazał poleżyć sztandar na pomoście okrętowym. Na wzywianie żandaromów sztandar ten usunął, poczem odbyła się rewizya.

Znowu zamach anarchistyczny w Hiszpanii.

Madryt. Agencya Fabra donosiła z Barcelony wczoraj popołudniu: Prezydent ministrów, Maura, został poranny stykietem w chwili, gdy opuścił gmach Rady jenerality.

Barcelona. Agencya Fabra podaje z pól-urzędowego źródła o zamachu na życie prezydenta gabinetu następujące szczegóły: „Napastnik miał w rękach wielki nóż kuchenny, silnie wyostrozony i pchnął nim ministra w pierś, ale na szczęście ostre zmusiło się po haftach mundur i ugodziło przez sukno tak lekko, że Maura odniósł tylko lekkie skaleczenie długości 2 centymetry w pobliżu szóstego zebra.

Policya stwierdziła, że sprawa zamachu jest anarchistą, z awantu służącym, a nazywa się Joachim Michal Art. W chwili aro-

Wszyscy
PP. Abonenci

mogą korzystać z biura bezpłatnej porady prawnej (w niedzielę od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 3—6 popołudniem) jakoteż z bezpłatnej wypożyczalni książek (w niedziele od 10—12 w poniedziałki od 12—2 w popoł.) wypożyczalni w wyborowe driska, plakiety, miesięcznik i prasie Biblioteka wstala świeżo kompletowani.

sztowania wyrwał się i chciał sobie roztrząśnić głowę o mar, ale mu przeszkodziło. Imo to ranił się lekko przy uderzeniu.

Uspokojenie ludności we Francji.

Paryż. Kilka Rad jeneralnych uchwaliło wczoraj wystosować adres gratulacyjny do prezydenta Loubeta z podziękowaniem za zawarcie angielsko-francuskiego traktatu, który zapewnia Francji pokój i umożliwia jej powiększenie się reformą demokratycznym i socjalnym. Kilka Rad jeneralnych uchwaliło także rotam ułaski dla ministrów. Kilka Rad jeneralnych uchwaliło także protest przeciw ustanowieniu obradów Jozefa i krucifików z sal sądowych. Rada jeneralna Dolnej Lozry, obradująca w Nantes, uchwaliła obraz Jezusa, usunięty z sali sądowej, unieść w sal posiedzeń Rady jeneralne. Adwokat w Rennes wezwał ludność, aby z okazji nanięcia obrazów Jezusa z sal sądowych, brała udział w mszy pokutnej. Mszę pokutną ma celebrować kardynał Labouret.

Demonstracje antykościelne.

Madryt. Z okazji procesji katechizacji urządzili wolnośnicy demonstracja. Przyszło do kontrademonstracji, wśród okrzyków przeciw armii. Ułaskano także kilka strażów, co wywołało wśród ludności wielką panikę. Manifestanci obrzucili dem burmistrza kamieniami. Żandarri i policya użyli broni, przyczem kilka osób odniosło rany. Przedsięwzięto liczne aresztowania.

Zabiegi Anglii

London. Zabiegi króla Edwarda, przedsięwzięte z Kopenagą w celu zapewnienia Anglii korzyści — jakkolwiek będące wynikiem wojny — przez układy co do rozdania terytorii interesów w Azji, odniosły już ten skutek, że przyszło do porozumienia z Rosją względem wyprawy Anglików do Tybetu. Wyprawą ma osiągnąć tylko uregulowanie granic i koncesje dla angielskiego handlu, poczem ma się zupełnie wycofać. Rosja została zatem uspokojona z tej strony, a Anglia zadania się, jak zwykle, napiewer zarobkami kupieckimi i pokojowymi zdobyciami. Mają one oczywiście przysłużyć wojennym zdobyciom torowad drogę. Tylko zajęcie Rosji przez wojska z Japonią, skutkują już do chwili niedługo nieczynności wobec angielskich zabiegów.

Pułkownik Marchand

Paryż. Dzienniki bądą to potwierdzają, bądą zaprzeczają doniesienia, jakoby pułkownik Marchand, któremu nie pozwolono na udanie się na plac boju do Azji wschodniej, podał się do dymisji. Minister wojny usprawiedliwił odmowę wobec ambasadora rosyjskiego, który prosił o wysłanie Marchanda, tem, że komisja francuska już się znajduje na placu boju.

Armia indyjska

Simla. Główny dowódca armii indyjskiej, lord Kizener, wydał rozkaz dżensny do armii, w którym ostrzega armię indyjską przed przecenianiem własnych sił i wianawianiem w siebie, że jest zdolną do podjęcia walki z każdym nieprzyjacielem.

Wojsko ma się wykształdzić się na wzór nowoczesny, a nie na podstawie zastarych tradycji.

W końcu podnosi Kizener konieczność gruntownego wykształcenia sztabu generalnego i zapewnia, że w krótkim czasie będzie utworzonym zakład dla kształcenia oficerów sztabowych dla Indji.

Ze sfer szkolnych.

Lwów. Prezydent Namiestnictwa przyznał Filipowi Ładkiewiczowi, emerytowanemu nauczycielowi kierującemu w Jarosławiu, za 40-letnią wierną służbę medal honorowy ustanowiony z okazji 50-letniego jubileuszu Jego Ces. i Król. Apostolskiej Mości.

Rada szkolna krajowa zatwierdziła wybór: Izidora Kowalskiego i Andrusza Barana na delegatów Rady powiatowej do Rady szkolnej okręgowej w Rohatynie;

Tymczasem Niemcewskiego na delegata Rady powiatowej do Rady szkolnej okręgowej w Sniatynie;

Roberta Baumana i dr. Jozefa Dobrowolskiego na delegatów Rady powiatowej do Rady szkolnej okręgowej w Dolinie;

Mieczysława Korwina i Stefana Cipepera na delegatów Rady powiatowej do Rady szkolnej okręgowej w Dobromli;

Rada szkolna krajowa wyznaczyła Jana Błbą, nauczyciela kierującego 5-klasową szkołą w męskiej w Myślenicach, na drugiego reprezentanta zawodów nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej w Myślenicach;

Rada szkolna krajowa zamianowała w szkołach ludowych: ks. Andrzeja Koszytkę nauczycielem religii zym. kat. 3-klasowej szkoły wydziałowej męskiej im. ks. Kordeckiego połączonej z 4-klasową pospolitą we Lwowie;

Karola Baraszyna nauczycielem 5-klasowej szkoły męskiej w Ropczycach;

Adolfa Rolinskiego nauczycielem kierującym 4-klasową szkołą w Pruchniku;

Józefa Ryżewskiego nauczycielem kierującym 4-klasową szkołą w Potoku złotym;

Szymona Kurpaskę nauczycielem 4-klasowej szkoły w Krzeszowicach;

Jerzego Szumskiego nauczycielem kierującym 3-klasową szkołą w Pawłowicach.

Nauczycielami kierującymi szkół 2-klasowych:

Engelnieza Rutkę w Kozłowie; Czesława Smolucha w Jaworku; Jozefa Para w Mszankowicach; Józefa Wawrzyniowskiego w Błaszczewie; Michała Czubatego w Polkowicach; Antanego Mokarskiego w Kolczakach.

Nauczycielami i nauczycielkami szkół 2-klasowych:

Olgę Kolanowska w Wierczie; Wawrzynca Goka w Mejdanie sieniawskim; Zofię Lubaczewską, w Siedlcu; Helenę Hnatowiczową w Tudorówkach.

Nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-klasowych:

Walentego Stankę w Lubatowie; Józefa Kargola w Olehowie; Maryę Tańcukową w Rzeszycaach; Katarzynę Miłkowską w Leśniowicach; Zacharyusza Stądca w Wrobliku królewskim; Maryę Janasową w Tarnawce; Antonię Rygłodowiczową w Radzinowie; Egenię Tarnawską w Bratowicach; Zofię Smagę w Powitnie; Faustynę Narolską w Kawku; Antoniego Nasala w Perle; Jana Rybickiego w Grabówce; Filipinę Ryżewską w Litowiskach.

Rada szkolna krajowa przeniosła:

Antoniego Brozkwłowicza, nauczyciela 3-klasowej szkoły wydziałowej męskiej w Bochni na równorzędną posadę do 3-klasowej szkoły wydziałowej męskiej w Nowym Sączu.

Wojciecha Michnia, nauczyciela kierującego 4-klasową szkołą w Witawowicach na równorzędną posadę do 4-klasowej szkoły w Biechowie.

Adolfa Rytkę, nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły w Stopraviu na równorzędą posadę do 4-klasowej szkoły w Bukowcu.

Przekopa Romanika nauczyciela 1-klasowej szkoły w Sztrómińcach na równorzędą posadę do szkoły w Rychwałdzie.

Z notaryat.

Wiedeń. Prezydent instytutu, dr Kober, jako kierownik ministerstwa sprawiedliwości, przeniósł notaryusza, Jana Katego Krupńskiego z Bolesława do Sambora.

Różne wiadomości.

Z Wieliczki. „Gazeta Lwowska” ogłasza: Cesarz zatwierdził wybór Karola Czeczka

de Lindenwald, właściciela dóbr w Bierznowie, na prezesa i ks. Stanisława Twardowskiego, zym.-kat. proboszcza w Wieliczce, na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Wieliczce.

Zegar mamut. Na wystawie wesołach wlatowej w Sali-Louis zagrzanyw będzie czas albrzymich rozmiarów zegar zwany „mamutem”.

Wykoleński 23 metry, obwód 38 metrów, będzie miał miniaturo wskazówki po 8¹/₂ metra długości, zaś głowna sprężyna z obciążeniem wagi 907 kilogram, w całej swej długości wynosi 90 metrów; grubość jej delegu 52 centymetrów.

Maszyna parowa służyć będzie na nakręcania zegara dwa razy na tydzień.

Podwójne sechary prowadzić będą zwiedzających do wnętrza zegara, skąd widać cały urząd „kółek” w ruchu.

Okolo zegara poczyniono daleko idące ostrożności, w obawie przed złodziejami „kieszonkowymi”.

Ciekawy sekret. Niedawno zmarła w Reichshofen, w Lotaryngii, nagle 65-letnia panna, która w dobrych żyła stosunkach. Obie jej siostry, które u niej mieszkały, postaraly się o odpowiedzialność pogrzeb z właskiem mirtowym i t. d., spodziewając się objąć po zmarłej spadek. W dniu następnym po pogrzebie zjawili się okazali postaci mężczyzna okolo 40 lat mający i przedłożył testament, według którego okazało się, że zmarła nie tylko była matka, ale nawet banki. Ciekawym ten sekret odnosi się do roku mirtowej 1860, o czem nawet rodzona jej siostry nie wie nic.

Najgorętsza miejscowość. Najwyższą temperaturą na kuli ziemskiej panuje na wyspie Bahrain z archipelagu Awaj w zatoce Perskiej. Temperatura średnia przez cały rok wynosi tam 29 stopni R. wóży zera. W lipcu, sierpniu i wrześniu oprócz krajowej, ukt na wyspie tej nie zdoła wytrzyma. — o północy termometr wskazuje w tych miesiącach przeszło 30 stopni, o godz. 7 rano 33 do 34 stopni, a godz. 3 po południu 48 stopni R.

Monopol na karty pocztowe. — Rzeczpospolita argentyńska postanowiła wyzyskać manię do kart pocztowych i upatroszyła wszystkie karty z widokami. Wydawane przez ludzi prywatnych karty takie są na poczekie konfiskowane.

Odpowiedzi do redakcji. Jedną z planu amerykańskich stratić dwóch statków pronomeratorów z następujących przyczyn: Ojciec bliźniactwów, zastępował redakcyę, jak ma z nimi najrzymniejeli postąpił w czasie zapobiegawki; drugi zapomniał, w jaki sposób ma wypełnić szarzące z niego ogrodu owocowego. Z powodu zamiany nazwisk otrzymał ojciec bliźniactwów: „Niuch je pan nakryje starannie słowia, następnie podpadł, a wkrótce podpadł się pan nieprzyjacieli gości”. Nieoszczędziliwoy szarząca albrzymą radę: „Niuch im pan da nieco słońca sycynowego, a drągła nacierał trzeba kawałkiem kocał słonowca”.

Na pensji.

Profesor do uczenncy: — Włecz, panno Zofio, prozoc mi powiedzieć: Dlaczego się Wanda stopła? — Bo nie chciała wyjść za Niemca, a... — A co? — A Polak jej się nie trasiat!..

Niefuna.

On: — Będę cie kuchał wiecznie!
Ona: — Tak! To zapewne nie myślał się z mną żenić?

Termometr wykazywał o godz. 7 zrana 4^o C. ciepła. Sliczna pogoda.

Ilustracja Polska

W Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich
30 ilustracji w numerze. Dwie powieści. Kwartałnic 3 kor. 90 h
Redakcyja: Kraków, ulica Złoczca 1. 7.

Korzystny interes

Jest do sprzedania naleśnikowa spadowa w Bochni. Realność 98, około dworca kolej. Złotana, do gohu na hotel, restaurację lub na fabrykę. 416
 Blizszych wiadomości udzieli A. Z. poście restanue w Krakowie.

Kilku retuszerów

przyjmie zaraz Zakład art. fotograficzny Władysława J. Gargula w Bochni. 430

Maszyna do pisania

z dwoma piśmami t. j. polskiem i niemieckiem „Hammond”

jest tanio do nabycia. Władomód: L. Tomaszkiwicz, optyk, ul. Floryańska 9. 421

Porebski & Zimler

Kraków, Rynek L. 8

Pracownie szat liturgicznych,

Materie kościelne, Galony jedwabne,

Szychowe i złote, Hafty i koronki kościelne. 368 4

Przyjmie posadę KASYERKI

oswobodzenie na odpowiednia kaurę. Adres w druku im. „Nowin”. 411 3 4

Mieszkania

Wolska L. 28 naprzeciw „Sokolu”; zaraz; parter front: 4 pokoje, przedp., weranda, kuchnia, 3 pok., przedp., weranda, kuchnia. Wzrostła lub pomniejszona na dwa kwat. — W oficynie L. p. 8 pokoje i kuchnia, 2 pok i kuchnia. 401

SKLEP do sprzedania

z powodu wyjazdu, każdego czasu pod bardzo korzystnymi warunkami przy ul. Floryańskiej L. 22. 407 2 2

PRACOWNIA 214

Kapeluszy damskich H. ŁOPATKIEWICZ poleca na sezon wiosenny i letni kapelusze gotowe, również ubiera takowe po cenach umiarkowanych. Ulica św. Tomasza L. 19.

Po śp. Antonim Królikowskim

przy ul. Grodzkiej l. 135, 1. p., upelna wyprzedza wszelkich wyrobów kusierniczych, jakote: fater mekskich i damskich, mefek, bus, ruzpek mekskich i damskich, blawim i skórek po najtanszych cenach. Przyjmują sie także zleczenia o nabyciu tego wafierusa do 15-go kwietnia pod korzystnymi warunkami. 384

SCHAMPOOING PETROLE
 czyści, zapobiega wypadaniu i rozdwajaniu włosów
Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.
 Perfumerye. — Fabryczny skład grzebieln.

Zastawione brylanty perły, złoto, srebro i inne klejnoty wykupuje się bezplatnie, celem zakupu po najwyższych cenach. M. Brenner, ul. Szpitalna 9, 161

Wilhelm FENZ

Kraków Rynek, Róg Szewackiej poleca:

Zabawki w wielkim wyborze. Karty korespondencyjne krakowskie, parafiankowe i fantazyjne. Woda kołódka oryginalna. Pędry, kromy i przytkry toaletowe.

Wyroby skórkowe angielskie. Piecyki japońskie kleiszkowe. Tapety, szlaki, fryzy, lampery, choklecie, listwy i matylozje.

Poszukuje się

kupna

większej ilości masła deserowego, kuchennego i sera sryczajnego. Odbiór stały, latem i zimą. Łaskawe zgłoszenia: ulica Karmelicka 36, w sklepie.

Uzdolnionego inteligentnego

pomocnika cukierniczego z ekspedycją sklepową oboznową, poszukuje

CUKIERNIA LWOWSKA

Jana Michalika 399 w Krakowie.

GENACY CYPRES

Kraków, Floryańska 49. Bogate tkaniny, wane ceszarki darmo i opłaty

Parcela budowlana

za Mogiła sk rogatką w pięknym położeniu sprzedam po 2 złr. za □ sążeń. Wiadomość w Adm. Nowin pl. św. Jana 30. 409

Robotników rolnych

Indziej wszelką służbę do starca koncesyonow. biuro W. Gancarczyka w Kalwarii Zebrzydowskiej, 287 9 15

L. TOMASZKIEWICZ

optyk w Krakowie przy ul. Floryańskiej 9, hot. Druzd poleca okulary, cwiklery, lornetki, lornetki, termometry, urzadzenia elektryczne, telefonny, grombichrony, po cenach umiarkowanych. Telefon Nr. 309. — 160

W koutnym Zakładzie

SPRZEDAŻY I KUPNA H. STEWELNICZKIEJ

przy ul. Stawelskiej Nr. 10, 1. p., mozna tanio nabyci: Garnitury mebli, garnitur salonowy machon w styln barze. Fortepiano, Pianino dnia lodowiska, kinkiety bronzowe, kilka Sympalni stylowych orzechowe i machonowych, Kredensy. Stoly do jadalni, dnia Gahllowska. Obrazy, Fryzy, Brod stann. Biżuterja, Kaseta srebrna na 12 osób, Brylanty, Dywan perskie i ang., Porcelanę saską, Rogi jelenie, Garderobę damską i mekską, Masydny przedmiot i wojskowe i wiele innych przedmiotow ant-machonowych. Kaseta srebra nowego na 12 osób stolowego, deserowego, kawowego, szwinczk w mekski, 3 obrazy Juliusza Koszaka. Zakład przyjmują powyższe przedmioty w komisje. 362

Zakład św. Józefa

DLA OSIEROCONYCH CHŁOPCOW w Krakowie, ul. Karmelicka 66 poleca na porę wiosenną nasiona warzywne, klejzki, cebulki i nasiona kwiatowe; sadzonki kwiatowe i warzywne, szczypty i krzewy owocowe, różne wysoko i niskopienne, wielki wybór roślin doniczkowych etc. etc. Cenik za listem wysłany bezpłatnie.

Tylko jeszcze kłótki czas w Krakowie, Cyrk Beketow

We Srodę 13 kwietnia b. r. o godzinie 8 wieczór Drugie wielkie Przedstawienie nowosci

wystep światow. pogruncy Henrichsen'a ze swimi wspanialymi

16 białymi niedźwiedziami 16

razem tresowane w olbrzymiej klatce, Najwspanialsze w terażniejszości.

Program obejmujący 16 numerow w 2 częściach.

Bilety wczesniej nabyt mozna w WF. Puzna, róg ul. Szewskiej od godz. 10 do 6 wieczór i w kasie cyrkowej codziennie od 10 rano do końca przedstaw.

Jutro we czwartek 14 kwietnia 1904

DWA PRZEDSTAWIENIA

o godz. 4-tej po połud. Specyalne Przedstawienie familijne po cenach nizszych: galerya 15 ct., II. miejsce 30 ct., I. miejsce 60 ct., parkiet 75 ct., mieszce w loży 2 125, loza dla 4 osób 5 złr.

Wieczór o godz. 8 Wspaniale Przedstawienie, ceny zwyżajuje.

Eleganckie Spodnie spacerowe zlr. 2-25

przezmej fabrycznej jakości, trwałe, posiadajace najnowyzy fason, polny kolor i niezwykly widzialni kolor, sprzedajemy za bezcena jedynie z powodu olbrzymiego zapasu: przy odbiorze 2 par zlr. 4-20. Przy zamowieniu wystarczy podac cala dlapose, objętość w pasie i dlapose w kroku. Wytylka za wstielka, lub za poprzednim przeslan planetyjny przez Dom eksportowy obrotow mekskich i dzialonnych, Kraków, ul. Grodzka 1, 31 C. Niedopowiednie zamienia sie bez jakichkolwiek trudności. Kazde zamowienie na miare z garderob mekskiej i dzialonnej, zostanie rowniez bardzo szybko i rzetelnie po najtanszych cenach fabrycznych wykonane. — Aby się kazdy mógł przekonac o naszych niezrównanie niskich cenach, prosimy uprzejmie o zamowienie probnie o liście zwiedzanie naszego skladu fabrycznego, Kraków, ul. Grodzka 31 C.

Obrazy, Stacya drogi krzyzowej,

oleodruk i meliografie male i duzo do 90 cm. wysokoosci, obrazy z wioskich i paryskich fabryk, oraz olejno malowane na plótnie. Chrystus w grobie oraz olejno malowany na plótnie 1 metr lub na blasze 1 metr 70 cm. dugi. Krucyfiks i same korpusy, metalowe lub rzębićne z drzewa. Do nabycia w specjalnym handlu artystow dewocyjnych i księzok do nabozenstwa

KAZIMIERZA ZAJACZKOWSKIEGO

Kraków, plac Maryacki 1. 8.

Przez Wys. c. k. Wladze rządowe autoryzowane

BIURO INFORMACYJNE DLA SPRAW WOJSKOWYCH

emer. rotmistrza A. KORNBBERGERA, Willa Wandy, ul. Stachowskiego 15.

udziela wyjasnień i wskazowek we wszystkich sprawach, dotyczących służby wojskowej, i sporządza pogloszenie i stanowanie wszelkie odmowa podania. — Biuro załatwia rowniez podania dla osierow w sprawach zawierania małzenstw i w sprawach dworskich, podania do tronu, podania o pozwolenie zozelenia konwersji i podzielenia kanoy małzenkich i t. p.

Z wlozkowem biurom informacyjnym polozony jest c. k. rządowe upowaznienie Zaklad wojskowo-nankowy oraz Pensyonat. — Prospekty wyslyt sie na listadnie otworzenie i bezpłatnie.

MODNE PASKI DAMSKIE

Woolki, Rekawiczki, Krakawy, w wielkim wyborze taniej najtaniej

Anastazy Froncz

Kraków, Floryańska 17.

Materje welniane

Perkale, Batysty, Plótina i Sztryngi, Bielizna stolowa Bielizna mekską i damską wianego wyrob. Flanelę, Barchany, Plóciencę, Zefiry, Kratony, Bluzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki, Wyprawy slubne poleca

Tani Sklep Chrześcianski „Pod Kościuszką”

W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA K. 1. Zleczenia zamiejscowe wyslyt sie odroze, postą. — W niedziela i święta sklep zamknięty. Ceny niskie, stale.

ZAWIADOMIENIE.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność,
że z dniem 26-go marca b. r. **otwartym został**

MAGAZYN KONFEKCYI DZIECINNEJ

dla chłopców do lat 10-ciu i dla panienek do lat 16-tu
oraz

towary modne wełniane i jedwabne dla Pań
przy ul. Floryańskiej 1. 15 w Krakowie
w lokalu po Aptece Wgo Wiśniewskiego.

Magazyn ten został zaopatrzony w do-
borowy towar wszelkiego rodzaju w za-
kres konfekcyi dziecinnej wchodzący.

Polecając się łaskawej pamięci Szan. P. T. Publiczności,
proszę uprzejmie o poparcie mego magazynu, a stara-
niem mojem będzie zadość uczynić wymaganiom dobro-
wym towarem i niską ceną.

Pozostaje z poważaniem

Józef Massar

były długoletni współpracownik firmy Wgo J. Sobolewskiego w Krakowie.

Kraków, ulica Floryańska 1. 15 w lokalu po Aptece Wgo Wiśniewskiego.